令和２年４月６日

保護者 各位

山形県立米沢養護学校

校 長   飯野 明

携帯メールによる緊急連絡網（マメール）への登録のお願い

 本校の教育につきましては、日頃より御理解と御協力を頂き感謝申し上げます。

 さて、本校では昨年度より自然災害など緊急時の連絡の方法として、携帯メールを使用しております。

 つきましては、下記により携帯メール連絡網を作成しますので、会員登録への御協力を宜しくお願いいた

します。

記

１ 目 的

自然災害等で、教職員・児童生徒の保護者へ緊急に連絡が必要なとき、より確実に連絡が伝わるよう

にするため、携帯メールを使用する。

２ 対 象

山形県立米沢養護学校（本校、やまなみ学園分教室、長井校、西置賜校）に所属する教職員及び児童

生徒の保護者

３ 携帯メールによる連絡網の登録について

 より確実に迅速に連絡が伝わるよう、携帯メールでの連絡を主にしていきたいと考えております。趣

旨に賛同していただき、是非御入会ください。

 同意していただける方は、御自分の携帯電話を操作し、下記４の手順で入会手続きをしてください。

 登録期間： 常時受け付けています。365日24時間登録可です。

４ 携帯電話で登録するための方法について

（１） 最初に携帯電話で空メール（件名も本文も何も入っていないメール）を送信してください。

  メールの送信先    yoneyo＠mamail.jp

（２） プロフィールの入力については、下記の手順で行ってください。

① 空メールを送信してしばらくするとメールが返信されてきます。

② 画面の最下部に反転した文字が表示されているので、この部分を押してください。

プロフィールを入力する画面が表示されます。

※プロフィールは、管理者メール連絡網会員の方にメールが送信されたかどうかを、

確認するためにも必要な設定です。

③ 携帯電話のプロフィール登録画面を見ながら、「お名前」の入力や各項目の選択肢から該当す

るものを選択してください。

但し、プロフィールの選択は、１つの項目内で必ずどれかを選択しなければなりません。保

護者の方は、教職員対象の項目は、最後の選択肢「その他」を選択してください。

全てのプロフィール項目に入力やチェックをしたら、「登録する」のボタンを押してください。

④ 数秒後に登録完了を知らせる画面が表示されたら、登録手続き完了です。

５ 会員登録の削除及び追加登録について

（１） 下記に該当する場合は、迷惑メールを防止するため、会員登録の削除を依頼するメールを配信しま

す。

①  転出・退職等により、会員の対象外となった教職員

②  転校・卒業等により、会員の対象外となった児童生徒の保護者

（２） 会員の対象となる児童生徒の保護者の方は、趣旨に同意の上でメール連絡網の会員として追加登録

できます。登録方法は、「4 携帯電話で登録するための方法について」と同じです。

６ その他

 携帯電話で登録するとき空メールを送信しますが、本文が空だと送信できない機種の場合は、「入会」

と入力してから送信してください。

 今年度会員の方で、来年度も会員対象者の場合は、自動継続とします。

 定期配信を４月、７月、１０月、１月末に行います。

 不明な点は、担任または本校教頭まで御連絡下さい。

注）「迷惑メール防止」機能を利用されている方は、mamail.jpからのメールを受信できるよう

に設定を変更してから登録してください。「迷惑メール防止」設定になっていると、空メー

ルを送信しても何も返信されてこないことがあります。

〈担当〉

山形県立米沢養護学校

教 頭  大内 慎之助

   ℡ 0238-38-6101